
332 Knihovna Světa železnice

Poděkování, prameny a literatura

Poděkování závěrem
Žádná kniha o železničních vozidlech 
by nebyla úplná bez fotografií, výkresů 
a dalších obrazových materiálů. Proto 
patří veliký dík především mým dalším 
dlouholetým kamarádům Romanu Je- 
schkemu a Mojmíru Leštinskému, kte
ří mi nezištně poskytli ze svých sbírek 
úžasné fotografie popisovaných kole
jových autobusů, jež se jim podařilo 
bělem dlouhých let získat. Bez nadsáz
ky lze říci, že bez jejich fotografií by ne
bylo možné tuto knihu vydat.

Rovněž veliký dík patří dalšímu 
mému kamarádovi Vladimíru Londi- 
novi, který měl se mnou velikou trpě
livost a na základě svých a mých mate
riálů a poznatků, vzájemných konfron
tací a konzultací vytvořil výkresy popi
sovaných vozidel, které se buďto ne
dochovaly, nebo se dochovaly ve sta
vu pro tisk nepoužitelném, a když po
užitelném, tak často v provedení neod
povídajícím skutečné podobě vozidel. 
Jeho výkresy tak rovněž významně obo
hatily tuto knihu a myslím, že největ
ší radost přinesou především železnič
ním modelářům.

Podobným způsobem, tedy na zá
kladě vzájemných konzultací, vznikly 
také trojrozměrné barevné studie jed- 
nonárazníkových vozidel, které vytvo
řil Pavel Kuril a které rovněž knihu vý
znamnou měrou obohatily. Jeho práce 
si vysoce cením, velice mu děkuji a zů
stávám obdivovatelem jeho talentu.

Děkuji také Václavu Langerovi, kte
rý stál u počátků mého zájmu o tato vo
zidla a poskytl mi mnoho cenných ma
teriálů ze své sbírky.

Poděkování pochopitelně patří 
i všem dalším, kteří do této knihy při
spěli dalším obrazovým materiálem. 
Jejich jména jsou pak uvedena pod pří
slušnými ilustracemi.

Za překlad z němčiny pak děkuji 
Janu Marvanovi.

Závěrem děkuji zaměstnancům 
Ústřední technické knihovny dopravy 
Českých drah v Kralupech nad Vltavou 
za vstřícnost a pomoc při dohledávání 
služebních pomůcek a tisků.

Prameny
Moravský zemský archiv Brno -  fond 

Ředitelství státních drah Brno 
1919-1949

Národní archiv Praha -  fond Minister
stvo železnic Praha 1918-1945 

Národní archiv Praha -  fond Minister
stvo železnic Praha 1946-1952 

Národní archiv Praha -  fond Sbírka 
staničních kronik

Národní archiv Praha -  fond Česko
slovenská ústřední rada železniční 
1924-1949

Státní oblastní archiv Praha -  fond 
Ředitelství státních drah Praha 
1884-1949

Státní oblastní archiv Praha -  fond 
Ředitelství státních drah Hradec 
Králové -  spisovna 1919-1949 

Státní oblastní archiv Plzeň, pobočka 
Nepomuk -  fond Ředitelství stát
ních drah Plzeň 1918-1949 

Státní oblastní archiv Plzeň, poboč
ka Nepomuk -  fond Podnikový ar
chiv Škoda

Státní okresní archiv Jičín -  fond Ar
chiv města Jičína, Pamětní kniha 
města Jičína 1927,1928 

Státní okresní archiv Prachatice -  
fond Okresní soud v Prachaticích 

Podnikový archiv Českých drah Čer
venka -  fond Ředitelství státních 
drah Olomouc 1896-1949 

Podnikový archiv ČKD Praha 
Podnikový archiv Tatra Kopřivnice

Literatura
Langer Václav: Železniční motoro

vé vozy Tatra, in: К dějinám Tatry 
Kopřivnice -  sborník příspěvků II., 
Kopřivnice 1970

Bek Jindřich: Atlas lokomotiv, 11. díl, 
Nadas, Praha 1971 

Kurz Heinz: Triebwagen der Deut
schen Reichsbahn, Die Baureihen 
VT 133 bis V Tl37, EK-Verlag, Frei
burg 2013

Železničář, Nadas, ročníky 1962-1989 
Zájmy strojvůdce, ročníky 1925-1932 
Strojnický obzor, ročníky 1926-1929 
Železniční zřízenec, ročníky 1927-30 
Železniční noviny, ročníky 1939-42

Zájmy veřejné služby technické, roční
ky 1926-1929 '

Železniční revue, ročníky 1927,1928 
Lidové noviny, ročník 1928 
Koľaje, ročník 1959

Služební pomůcky a tisky
Věstník Ministerstva železnic, ročníky 

1925-1938
Věstník pro železnici a plavbu, ročníky 

1925-1938
Úřední listy Ředitelství státních drah 

Praha sever, ročníky 1926-1932 
Úřední listy Ředitelství státních drah 

Praha jih, ročníky 1923-1932 
Úřední listy Ředitelství státních drah 

Praha, ročníky 1933-1935 
Úřední listy Ředitelství státních drah 

Plzeň, ročníky 1926-1935 
Úřední listy Ředitelství státních drah 

Hradec Králové, 
ročníky 1926-1938 

Úřední listy Ředitelství státních drah 
Olomouc, ročníky 1926-1935 

Úřední listy Ředitelství státních drah 
Brno, ročníky 1926-1935 

Úřední listy Ředitelství státních drah 
Bratislava, ročníky 1926-1938 

Úřední listy Ředitelství státních drah 
Košice, ročníky 1926-1938 

Ročenka čsl. státních a soukromých 
drah, vydání pro roky 1926-1938 

Výroční zprávy ministerstva železnic, 
roky 1926-1938

Výroční zprávy ministerstva dopravy, 
roky 1945-1947

Jízdní řády ČSD, vydání 1927-1948

Materiály ze svých soukromých 
sbírek poskytli
Richard Čila, Zdeněk Hrdina,
Josef Motyčka, Martin Navrátil, 
Jaroslav Wagner, Ing. Václav Zahrádka 
a Martin Žaba.


